
A TERÜLETRENDEZÉS GAZDASÁGOSSÁGI SZÁMÍTÁSAI 

ÉPÍTÉS FÖLDTANI OLDALRÓL

/I .  szekció, 1 6 s z á m /

Reményi P é te r -  Varga M árton

A korszerű  te rü le tren d ezési szemlélet alapvető vonása: az ökonómia. Ennek 

pénzügyi vetülete -  végsősoron -  a gazdaságos, ille tve a hatékony beruházás­

ban jelentkezik, A gazdasági hatékonyságot -  általánosságban -  az alábbi kép­

lette l szám oljuk:

ahol t = 

B =

U -

n =

az időtényező 

a beruházási költségek 

az üzem elési költségek 

a v izsgált évek szám a /n  = 30 é v /

/E gy  település B- és U tényezőit te rm észe tesen  további e lem eire  b o n tju k ,/

A közölt összefüggés tisz ta  típusokra vonatkozik, A gyakorlatban előfordul 

azonban az átlagtól e lté rő  ese t; az e lté ré s t  á ltalában a szin t a la tti tényezők 

-  vagyis az építésföldtani adottságok -  e lté rő  volta je len ti, Ha m egvizsgál­

nánk az előbbiekben em lite tt képletet, m egállapíthatnánk, hogy éppen a leg­

több e lté ré s t és zavart okozó te rü le ti adottságok nem jelentkeznek e lk erü l- 

lönülten, s igy hatásuk sem m érlegelhető . Ebből következően a szin t alatti 

munkák költségkihatásai nem tudatosodtak eléggé, é rtékelésüket és szám ba-

x / Földm érő és Talajv izsgáló  vállalat, 
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vételüket a te rü le tfe lhaszná lási -  te lep ítési döntéseknél rend re  elhanyagolják,, 

Hogy a szin t a latti geotechnikai, beépithetőségi viszonyok szakszerű tlen  f i­

gyelem bevétele milyen zavarokat, illetve károkat okozhat, az t jó néhány ha­

zai és külföldi épitm énykár közlése meggyőzően biz :nyitja / 1. /  .

Egyik leg frissebb  hazai épitm énykár publikációban / 2 , / .  738 ese te t dolgozott 

fel a sze rző . A károsodási okok %-os m egoszlása az alábbi:

1. A viz jelen léte  az alapozási sikban /te tő v iz , fe lszín i viz, üzem i

viz, szennyvízcsatorna v í z , talajvíz/ 69,8%

2, T ala jré tegek  egyenlőtlen összenyom ódása /sz ta tik u s  és dina­

mikus te rh e lé s , tú lte rh e lé s , ism étlődő te rh e lé s /  17,0 %

3, H őm érsékleti hatások 9 , 6 %

4, F e lsz ín m o zg áso k /csú szás , fö ldalatti ü reg ek / 2 ,9  %

/M egjegyzés: az esetek  0 ,7  %-a egyéb -  pL  a hibás k iv itelezés -  

okok m iatt károsodott; /

A károk nem korlátozódnak a m ikrokörnyezetre , hanem a m ező- és m akró- 

környezetben is előfordulnak. A településnek nem csak  a be lterü le ten  lévő 

épületeken, közmüvekben, közlekedési terü leteken  keletkeznek károk, hanem 

a vonalas létesítm ények /u t ,  vasút, viziut, közm ű- és szállitóvezetékek, stb , /  

révén a külterü leten  is . K iragadva pl. a rézsűcsúszásoka t, partfa lm ozgáso­

kat, azok beépített te rü le ten  az é le t-  és vagyonbiztonságot közvetlenül veszé­

lyeztetik , de a település alkotó elm eiben, a te rü le t funkcionális szerepében 

is súlyos károkat, zavarokat idéznek elő. K ülterületen bekövetkezett felszín 

és talajm ozgások viszont a közlekedésben, hírközlésben, energ ia szo lgálta­

tásban, v ízellátásban, stb , okozhatnak fennakadást, s válnak népgazdasági 

veszteségekké,
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M agyarországon becslés sze rin t m integy 500 mozgás veszélyes hely van / t é r ­

képezésük m ár eléggé e lő reh a lad t/, s éppen a z é rt érdem dnek figyelm et, m e rt 

jelentős részük  nagy városokban vagy fe jle tt iparterü le te inken  ta lálható , A he­

lyi geotechnikai asottságokból eredő potenciális mozgás lehetőség és veszély 

m elle tt te rm észe tesen  éppen a fokozott ép ítési tevékenység, a te rü le thasznála t 

és a te rü le t ka rb an tartása  te rén  jelentkező m ulasztások közvetlen befolyását 

is figyelembe kell venni,

A lé tesítm ény  és a környezet s tab ilitá si viszonyának v izsgálata  az alábbiak 

m egállap ítását te sz i lehetővé:

a, /  Műszaki létesítm ények esetében a hatások fo rráshe lye  általában:

az a lap test a la tti a lta la j;

b. /  az em isszió  minden esetben: m ozgás, m ely a talajrétegeknek

vagy talajtöm egnek alakváltozása, illetve elm ozdulása;

c ,  /  az im m issziós hely: a fe lsze rk e ze t, illetve általában maga a

szerkeze t;

d. /  a közvetítő / in te rm e d ie r /  elem , illetve közeg az altalaj és fe l­

sze rk eze t között elhelyezkedő átm eneti elem /a la p te s t + fogadó­

s z in t / , m ely egyben ré sz e  a lé tesítm ény szerkezetének , k ivéte­

les esetben maga az a lta la j, pl. a fe lszín  a la tti té rség ek  /bányák, 

pincék, ü re g e k / esetében,

/M egjegyezzük, hogy az ok -  okozati összefüggések, a felelősség elem zése 

so rán  ez az alapvető sém a szám os variációban, lá tszólag e lté rő  form ában 

jelentkezhet, /

Sajnálatos módon ezek a környezeti árta lm ak  nem a beruházás m egvalósítása 

so rán , hanem zömében az üzem elés a la tt jelentkeznek. E z é rt a környezeti 

árta lm ak  m egelőzésében, csökkentésében jelentős sze rep e t já tsz ik  az ép ités-
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földtan /é s  ta la jm echan ika/, B árm ilyen m iiszaki létesítm ényt akarunt m eg- 

valósítani, az végső fokon -  az alap testen  keresz tü l -  a fe lszín  a la tti talaj és 

talajv íz viszonyokkal törvényszerűen  összekapcsolódik,

A te rü le tren d ezési, illetve a te lepü léstervezési /vá ro so k , községek, ip a r­

telepek, stb . /  műveletek kidolgozása so rán  fontos helyet foglal el a te rü le ­

tek helyi adottságainak figyelem bevétele, Ezen a felületen kapcsolódik a te -  

1 spiiléstudomány az épitésföldtanhoz elvárva a ttó l, hogy tárgykörének m eg­

felelő adatszo lgálta tássa l és javasla tté te lle l szolgálja annak egyes tervm ü- 

veleteít, Adott te rü le t terhelhetőségének, a környezet szennyezési állapotá­

nak m eghatározása alapján az építésföldtan az optim ális te rü le tfe lh aszn á lás­

hoz, a helyes beépítéshez nyújt alapadatokat.

A lapozási költségek becslése  általában

T apasztalataink  sze rin t -  és ezek hazai fö ld rajz i és földtani adottságokat, 

altalajviszonyokat és építő ipari sze rk eze ti m egoldásainkat tükrözik -  szám ­

szerűen  a káros környezeti hatások nagyobbrészt épületeinket é rik , éppen 

e z é rt a költségek becslését is e lsősorban  az alapozások vonatkozásában 

ta rtju k  lényegesnek. Tekintettel a r r a ,  hogy a kiindulási alap az építésföld­

tani /ille tv e , ta la jm echan ikai/ szakvélem ény, a költségek b ecslésé t is e l­

m életi o ldalró l, logikai okoskodással levezetett összefüggések alapján k í­

séreljük  meg első  lépésként / 3 / ,

Az alapozás költségének / K . /  m odellje a következőképpen irható  fel:
A

ahol

A = az alapozás módja

P = az épület ö ssz te rh e lése  n m

mL = a teherhordó talaj m élysége 

= a ta la jv iz  m élysége
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F = a
az épületalap te rü le te  

az épület te ljes  a lap terü lete  

a talaj ha tárfeszü ltsége

k = a talaj v izáteresztőképessége

t = a talaj osztály

Az alapozási költségeket legérzékenyebben az alapozás ren d szere  é rin ti, te ­

hát az, hogy s ik -  vagy m élyalapozást k e ll-e  választan i, E z é rt döntő je len tő­

ségű az alkalm azandó alapozás módjának eldöntése, Ez a következő összefüg­

gésből szám ítható:

a = S e .  J j  

~ F t

ahol /K p /cm 2/  = —7-  = 0 , 1 / n + l / ;  
e F,

/n  = az épület sz in tszám a/

Az előbbi összefüggés alapján a következő táb lázat állítható ö ssze , ahol az 

épület te ljes a lap te rü le té re  vonatkoztatva az a lap testek  összes k ite rjed ésé ­

nek %-os részaránya  / a /  alapján k erü lt m eghatározásra  az alapozás módja

/A m /:

a Am

0,2 rövid fú rt cölöp

0,2 - 0 ,3 p illé r  alap

0 ,3  - 0,8 sáv  alap

0,8  - 1,0 lem ez vagy m élyalap

1,0 - az épület a lap terü leténél nagyobb

lem ez vagy m élyalap

A töm eges állam i lakásépítés 5 éves középtávú te rvezése  során  a te rv időszak­

ban megépítendő lakások te rü le ti le telep ítésének  döntéséhez szolgáltato tt ép i-
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tésfö ld tan i-alapozási tájékoztató szakvélem ények kidolgozásánál a röviden 

vázolt é rték e lés i e ljá rás  bevált. Csupán a te rü le tfe lhaszná lási döntések, i l ­

letve az előzetes beép ítési tervek  ilyen alapon való finom ításával 600 uj lakás 

épitési költségeinek m eg takarítása  vált lehetővé, Nem szoru l b izonyításra, 

hogy ré sz le te s  építésföldtani te rü le té rté k e lé s , majd a beépithetőségi fe lté te ­

lek behatoló gazdasági e lem zése alapján többszörös m egtakaritás lett volna 

e lérhető ,

A fentiekben közölt szám itás m enetet felhasználva példaként -  végeredm ény­

ben -  bem utatjuk egyik városunk /S zo lnok/ általános rendezési tervében beépí­

tés céljából szám ításba vehető 3 /A -B -C  je lű /  te rü le t összehasonlitó  gazda­

sági elem zését.

Az alapozási költségszám ítások eredm ényeit az alábbi táblázatban közöljük.

alapgödör v iztelenitése
T é r - 0 %-os víztelenítés 50 %-os v iztelenités
vezési 1 for» a lakás- 1 főre a lakás-
te rü le t eső fa j- épités eső fa j- épités

lag os összkö lt- lagos összkö lt-
költség ségének költség ségének

/ F t / %~ban / F t / %-ban

A 1218,0 2,41 1252,6 2,48

B 931,6 1,83 942,6 1,85

C 1436,6 2,82 1454,6 2,85

Meg kívánjuk em líteni, hogy elvégeztük

1111 db lakóépület

alapozási költségeinek e lem zését is , Alapul a Központi S tatisztikai H ivatal­

hoz beküldött s ta tisz tika i adatszolgáltató  lapok szolgáltak,

A lakóépületek alapozási költségeinek vizsgálata  so rán  válasz t kívántunk kap­

ni a r r a ,  hogy az alapozás költségei hogyan alakulnak a következő szem pon­

tok és tényezők 
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-  a te lep ítés módja és az adott te rü le t te rm észe ti adottságai

-  az alapozás módja és

-  a felépítm ény sze rk eze ti sajá to ssága i

függvényében,

Ennek eredm ényeiről az LAEG korábbi kongresszusán  m ár adtunk áttek in tést,

/ 4 / ,

T erü le tek  beépithetős égének m űszaki-gazdasági é rték e lés i m odelljei

M agyarországon a korm ányzat szociálpolitikai célkitűzéseiben döntő sze rep e t 

já tsz ik  a lakásép ítés. Az 1976-1990 közötti időszakban 1,450,000 lakás m egvaló­

s ítá sá t kell biztosítani. Ezek döntő többsége /9 0 0 ,0 0 0 / a te rü le tfe jle sz té s i és 

telepü léshálózatfe jlesztési tervekben k ijelö lt városokban kerül m egépítésre , A 

rendelkezésre  álló erő fo rrások  hatékony felhasználása eleve m egköveteli a kö­

rültekintő m űszaki-gazdasági e lem zést, e lőkészítést. Ugyanakkor objektiv tény­

ként kell számolnunk olyan körülm ényekkel, mint:

-  a kedvező adottságú terü le teket m ár korábban felhasználtuk, s 

ezáltal mind kedvezőtlenebb beépithetős égi feltételekkel kell 

számolnunk m űszaki megoldás és költségek vonatkozásában egy­

arán t;

-  a dinam ikusan fejlődő urbanizáció , ip a ro s ítá s , m otorizáció  

következtében a beép ített, vagy a jövőben beépíthető terü le tek  

környezeti te rh e lése  fokozódott, am i ugyancsak növeli a beépí­

té s , ille tve a környezeti á rta lm ak  elleni védekezés vagy m eg-
»

előzés költségeit.
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A m agyar Építésügyi és V árosfejlesztési M inisztérium  idejében fe lism erte  

a geotechníkal adottságok hatékonyságának súlyát az építési tevékenység haté­

konysága, illetve a beruházások optim ális m egvalósítása szem pontjából. Ága­

zati ku tatási -  fe jle sz té s i célprogram ot dolgozott ki az a lapozásokra, melynek 

koordináció jáért a Földm érő és T alajv izsgáló  Vállalat /F T I /  fe le lős, Az a la ­

pozási munkákkal mondhatni egyenlő súllyal szerepel a célprogram ban a komp­

lex geotechnikai előkészítés végrehajtása , ille tve a m érnökgeológiai -  ta laj -  

m echanikai v izsgálati erdm ényeknek a te rü le tren d ezési -  és ép ítési m űszaki 

te rvezésben  való fe lhasználása  is . Az FTI legutóbbi évkönyve / 5 /  több szak­

cikket is ta rta lm az , m elyek az eddigi eredm ényeket, s a további feladatokat 

elem zik,

Az A lapozási C élprogram  célkitűzései szellem ében bizonyos időközökben i s ­

m ételten  elvégezzük a lakóépületek alapozási költségeinek rep rezen ta tív  v izs­

gálatát, elem ezve az árváltozások okait, Ezen utólagos ténym egállapítás és 

értékelés m elle tt m ódszertan i fe jle sz té sre  is törekszünk, hogy az adott te le ­

p ítési -beép ítési fe lté te lek  között várható alapozási viszonyokat, illetve azok 

kö ltségeit is prognosztizálni tudjuk,

Az ’’Alapozás m űszaki -  gazdaságossági vizsgálata  az V, ötéves terv időszak  

lakótelepeinél” cimü kutatási tém ában nyomatékosan hangsúlyozásra kerü lt, 

hogy minden építm ény három fázisú ren d sze r /fe lép ítm ény  + alapozás + ta la j/ ,  

s k izáró lag  ezek komplex, együttes é rték e lése  vezethet optim ális e redm ényre , 

Csakis m indhárom  fázis anyagi sz ilá rd ság i, állékonysági és alakváltozási té ­

nyezőinek azonos elvekkel és m ódszerekkel történő értékelése  adhat elfogad­

ható eredm ényt. Az alapozás müsísaW "gazdasági op tim alizá lása  feltételként azon­

ban megköveteli , hogy a ’m egelőző te rv ezés i fázisban ip a r m eghatározzák a legked­

vezőbb beépíthetők égi- adottságokkal rendelkező építési te rü le te t, s azon belül is  a 

Lehető legkedvezőbb ép ü le t-e lren d ezést {beépítési te rv e t) b iz tosítsák  a beruházási 

programmal,

Az alapozás optim alizálásában az adott erő tan i, sze rk eze ti, geom etria i és 

é le ttartam  irán ti követelmények m eghatározása, illetve az ezeket legkisebb 

r  áfordítással még éppen kielégítő m egoldás m eghatározása a cél. T e rm észe - 
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tesen  a gazdasági optimumot az á tfu tási idő és az élőmunka szükséglet m ó­

dosíthatja.

A kidolgozott m odell, Illetve gyakorlati a lkalm azása eredm ényeinek ism e r­

tetésétő l a m egszabott kere tek  m iatt sajnos el kell tekintenünk.

A te rü le ti geotechnikai fe lté te lek , valam int az elő irányzott beépítés függ­

vényében a várható szükséges alapozási m egoldás e lő re je lzése  egy konkrét 

ép itési feladat esetében m unkaszervezési és kö ltségszám ítási célokat szo l­

gál az érdekelt beruházók, te rvező  és kivitelező szervezetek  szin tjén .
•• . - j

Csupán utalni kivánunk rá , hogy a je len  K ongresszusra  benyújtott egy m á­

sik referátum  / 8, /  a ta la jv iz já rás  törvényszerűségeinek  szám itógépes é r té ­

kelésével és prognózisával foglalkozik. Hazánkban az előrelátó  és jól s z e r ­

vezett te rü le tv izsgá la t nem csak egy település általános rendezési tervének 

jobb m űszaki -  gazdasági m egalapozását szo lgálja , hanem a kivitelezés jobb 

sze rv ezésé t, a hatékonyabb m egvalósítást is közvetlenül b iz tosítja .

Egy te ljes  középtávú /5  é v e s / tervidőszak ö sszes lakásépítéseinek  összefog­

laló értékelése  m ár az ágazati, ső t népgazdasági te rvezés m egalapozását, fi­

nom ítását b iz tosítja . A lak ásép ítésre  k ijelö lt te rü le tek  építésföldtani v iszo­

nyainak ism ere te , a te rv eze tt beépítés m ódja, s az ebből eredő alapozási 

mód és költségek e lő re je lzése  azonban ágazati szinten nem tesz ik  lehetővé 

a körültekintő technikai, sze rv ezési és egyéb felkészülést.

Az építőipar országos fe jle sz té sé t, a fizetőképes k e re s le t m aradéktalan  ki­

elégítésének fe lté te le it csak m űszakilag és gazdaságilag m egalapozott ip a r-  

politika b iztosíthatja.

Az Épitésgazdasági és S zervezési Intézettel közösen az FTI kidolgozta az 

M Épitőipari erőforrás szám ítási m odellrendszere" cimü tém át. A m odell 

lehetővé te sz i pontszerű é s  vonalas terh elés esetében egyaránt egy-egy  alap­

testre , vagy 1 folyóm éter fa lszakaszra  vonatkoztatva meghatározni az épité­

s i anyagszükségletet, a szerk ezet szükségletet, gépszükségletet az élőmun­

ka igényt és végül a költségeket.
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Ezek ism eretében  az Építésügyi és V árosfejlesztési M inisztérium  komplex 

szám itógépes e lem zésse l tudja értékeln i a különböző tervvariác ióka t, s m eg­

alapozott döntést hozhat az adott feltételek  között optim ális m egoldásra , t é r ­

és időbeli so rrend iségben  szervezheti a m egvalósítást, Ebből m á r autom ati­

kusan adódik, hogy a te rü le ti adottságok és fe lté te lek  függvényében reg ioná­

lis  bontásban m eghatározhatja a kivitelező vállalatok technológiai és techni­

kai fe jle sz té s i feladatait, az épitőanyagterm elés és sze rk e ze te lő re g y á rtá s  

irán ti követelm ényeket, szá llítá s i igényeket, stb , , s m indezek alapján ö ssze ­

függéseiben egyeztetett épitéspolitikát alakíthat ki, m egalapozott és céltuda­

tos középtávú fe jle sz té s i te rv  sze rin t irány íthatja  az o rszág  építő- és épitő- 

anyagiparát,

A Nemzetközi Talajm echanikai és A lapozási Szövetség IX, K ongresszusán 

/T okió, 1977, VII. /  több referátum ban elem eztük / 6 , ,  7 , / ,  hogy a te rü le t­

felhasználás és területgazdálkodás optim ális b iz to sitása  -  am i minden o r­

szágban egyre inkább elő térbe kerülő  nem zetgazdasági érdek -  céljából a 

komplex geotechm kai vizsgálatok és értékelés követelm ényrendszerét ki kell 

te rje sz ten i szám os környezetvédelm i és fe jle sz té si fe ladatra  is , Ezek is m e r­

te tésé tő l m ost eltekintünk.

Következtetés

A földtan szin tetizáló  tudomány. A m érnökgeológia, s azon belül a jellegzetes 

célfeladatot hordozó épitésföldtan ugyanígy egy adott nagyobb v izsgálati te rü ­

le t beépíthetősége szem pontjából é rtékelt földtani sz in téz isé t adják a fe lhasz­

nálóknak, Az általános gyakorlati tapasztalatok  alapján azonban nem kétséges, 

hogy a tudom ányostechnikái forradalom  roham os kibontakozása, az ép ítő ipar­

ra l szem beni követelmények u g rásszerű  növekedése, a környezeti á rta lm ak  

súlyosbodása, a te rü le tte l és a talajokkal való jobb gazdálkodásra irányuló tö ­
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rekvés, a rendelkezésre álló erőforrások hatékonyabb hasznosítása idősza­

kában a hagyományos földtani szem léle t még bizonyos m érnöki szempontokkal 

k iegészítve sem  elegendő»

A terü le tek  építésföldtani-geotechnikaí v izsgálatá t és é rték e lé sé t m ódsze­

reiben és eszközeiben egyaránt fellesztenünk kell. Szem léleti fejlődést, k ite lje ­

sedést és kom plexitást követel tőliink az a józan tö rekvés, hogy munkánk e red ­

ménye közvetlenül hasznosithatóvá váljék a népgazdaságban. A különböző k ö r­

nyezetszennyezések közvetlen hatásai az építésföldtani viszonyok a laku lására , 

majd á tté teles következm ényei az építm ényekre és létesítm ényekre m ár önm a­

gukban is komplex felkészültséget és szem lé le te t igényelnek. Korunk fejle tt 

ip a ra , szociálpolitikai törekvéseink azonban ennél sokkal többet is várnak.

Megalapozott és fe le lősség teljes összehasonlító  m űszaki és gazdasági elem ­

zést, prognózisokat mind az ép ités, mind pedig a későbbi te rü le thasználat és 

üzem eltetés szak aszára . A döntések e lőkész ítésé t, ille tve , hogy m elyik in téz­

kedésnek m ilyen ese tleges, vagy várható m űszaki -  gazdasági következm ényé­

vel kell, vagy lehet szám olni. Csakis ilyen te rü le tje llem zés és értékelés b ir ­

tokában m érlegelhető , hogy az adott gazdasági -  tá rsad a lm i feltételek  között 

mi az az é ssze rű  ha tár, ameddig elmehetünk a kockázat vá lla lásával.

Nem téveszthető ugyanakkor szem  elől az a tény, hogy az épitésföldtani té r ­

képezés elsődleges célja  a te rü le tren d ezési te rvezés és te rü le tfe lhasználási 

döntések jobb m űszaki -  gazdasági e lőkészítése , A beépítés révén k ia lak ítás­

ra  kerülő művi környezet ökológiai következm ényei azonban mind az e redeti 

környezetben, mind az építe tt környezetben csak  részben  küszöbölhetek ki az 

uj beruházásokkal. Ezek nagyobbrészt m ár a te rü le thasználat so rán  szüksé­

g essé  váló te rü le t-k a rb a n ta rtá s ra  és a városgazdálkodásra hárulnak. De a 

beépítés so rán  kell a m á r em lite tt é ssze rű  kockázat ha táráig  b iztosítan i a ké t­

ségtelenül gazdaságosabb m egelőzést, a szin t a la tti lé tesítm ények, s ezek kö­

zül is  e lsősorban  az alapozások fizikai é lettartam ának a felépítm ények opti-
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m alis é le ttartam ával való összehangolását. A beépítés so rán  kell m egvaló­

sítan i m indazokat az egyéb intézkedéseket is , melyek a te rü le t s tab ilitá sá t, 

környezeti állapotát, stb. -  vagy legalább ennek fe lté te le it -  ugyancsak a be­

építés, a te rv eze tt te rü le thasznála t időtartam ával összhangban m egterem tik .

Az építésföldtani -  m érnökgeológiai térképekkel szem ben ma m ár jogos e l­

v árás, hogy a te rü le t-k a rb an ta rtá s  és gondozás, ille tve a te rü le t-  és v á ro s- 
gazdálkodás sajátos geotechntkai fe lté te le ire  és vonatkozásaira is m egfelelő 

inform ációkat nyújtson,

Tanulmányunkban felvázolt konkrét m ódszerekkel, példákkal a szabott k e re ­

tek között csupán illu sz trá ln i tudtuk -  de kifejteni és bizonyítani nem -  hogy 

a kimondottan közgazdasági jellegű  és célú e lem zés , az építőipari munka- és 

fo lyam atszervezés, a területgazdálkodás és k a rb an ta rtás , a m űszaki -  gaz­

dasági trendek és prognózisok -  hogy csak  a legfontosabbakat em litsük -  te ­

rü le te ire  is k ite rje sz te tt komplex szem léletű  építésföldtani előkészítés és 

te rvezés m iként v'álik a népgazdaság, az építő ipar és a városgazdálkodás 

konkrét te rm e lé s i tényezőjévé.
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